
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 11ª REGIÃO MILITAR
(Cmdo Mil Bsb/1960)

REGIÃO TENENTE-CORONEL LUIZ CRULS

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA A SELEÇÃO
AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 10 -SSMR/11, DE 15 JUL 21

(SELEÇÃO OTT – TI 2021/2022) 

O COMANDANTE DA 11ª REGIÃO MILITAR, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Tornar público a retificação do item 1.5 conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ: 

“1.5  O(A)  candidato(a)  deve,  obrigatoriamente,  possuir  currículo  na  Plataforma  Lattes para  se

inscrever neste processo seletivo”. 

LEIA-SE: 

“A  obrigatoriedade  prevista  no  item  1.5  do  Aviso  de  Convocação  nº  10,  de  15  JUL  21  está

flexibilizada,  tendo  em  vista  que  a  Plataforma  Lattes  vinculada  ao  Conselho  Nacional  de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) está fora do ar.”

Importante: cabe destacar, que a flexibilização recai apenas sobre a inserção do link na Ficha de

Inscrição, restando válidas todas as exigências no que se refere ao Currículo Lattes constantes no

Aviso de Convocação, para fins de pontuação, Validação da Avaliação Curricular e outras.

Brasília, 27 de julho de 2021.

Gen Bda PAULO AFONSO BRUNO DE MELO

Comandante da 11ª Região Militar

DOCUMENTO ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/11


